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ВВЕДЕНИЕ

Выявление связи состава, кристаллической структуры, свойств минералов с

условиями их образования и преобразования в осадочной оболочке Земли

является одной из фундаментальных проблем геологии. Идея о существовании

этой связи, высказанная отечественными учеными В.И. Вернадским (1923) и А.Е.

Ферсманом (1934), получила свое развитие в геокристаллохимии – научном

направлении, впервые обозначенном Н.В. Беловым в его работах «Очерки по

структурной минералогии» (1976) и «Основные этапы развития идей в

кристаллографии» (1982). Способность конкретной кристаллической структуры

отражать условия формирования данного минерала лежит в основе

кристаллогенетического анализа. В многочисленных трудах В.А. Дрица и А.Г.

Коссовской с соавторами (1980, 1984, 1990, 1991) и их последователей были

показаны широкие возможности дифференциальной диагностики, анализа

природных ассоциаций, реальной структуры и особенностей

кристаллохимических преобразований минералов для реконструкции условий

формирования минерального вещества в осадочных отложениях.

Донные осадки малых озёр являются одними из наиболее перспективных и

легкодоступных объектов для изучения процессов минералообразования во

внутриконтинентальных субаквальных обстановках. Эти отложения

характеризуются богатством новообразованных минеральных фаз, которые могут

сформироваться за короткий промежуток времени в небольшом по площади и

неглубоком бассейне. Образование таких минеральных фаз может проходить как

под влиянием биологических процессов, так и химических особенностей среды

осадконакопления (Страхов и др., 1954).

Необходимо отметить, что долгое время вопросам изучения вещественного

состава молодых озёрных отложений уделялось существенно меньше внимания,

чем морским осадкам или древним осадочным толщам. Однако за последние

четверть века ситуация изменилась и объём исследований в данной области

6

значительно увеличился. Этому способствовала резко возросшая нестабильность

климата на планете. Адаптация условий жизни людей к изменениям климата была

обозначена в качестве одной из наиболее важных проблем современности и

ежегодные международные саммиты, проводимые в рамках Конвенции ООН об

изменении климата, подтверждают растущую обеспокоенность мирового

сообщества этим вопросом. Возникла необходимость в достоверных

климатических прогнозах, получение которых невозможно без изучения

эволюции природной среды и климата в недавнем геологическом прошлом.

Исследования показали, что состав, ассоциации и структурные характеристики

аутигенных минералов в осадочных толщах озёр представляют собой надёжные

индикаторы природно-климатических обстановок осадконакопления, а их

изучение является мощным инструментом при проведении палеоклиматических

реконструкций (Солотчина и др., 2004; Солотчина и др., 2008; Солотчина, 2009;

Солотчина и др., 2013; Gierlowski-Kordesch, 2010; Deocampo, 2010).

Байкальский регион в целом (и Забайкалье в частности) характеризуется

широким спектром разнообразных ландшафтно-географических и физико-

химических обстановок седиментации. В том числе присутствуют обширные

территории с преобладанием аридных и семиаридных условий, где в голоцене

сформировались многочисленные малые озёра с повышенной минерализацией

вод. Ввиду значительного проявления аутигенного минералообразования в

данных водоёмах даже незначительные изменения окружающей среды могут

фиксироваться в осадочных летописях.

Актуальность данной работы

Карбонаты различного генезиса слагают до 20% осадочной оболочки Земли

и играют важнейшую роль в геохимическом цикле углерода. Одной из

актуальных задач современной минералогии осадочных образований является

изучение состава, структурных особенностей, ассоциаций и процессов

формирования низкотемпературных хемогенных карбонатных минералов в

морских и внутриконтинентальных бассейнах. И если изученность морских

карбонатов как у нас в стране, так и за рубежом находится на достаточно высоком
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уровне (Lippmann, 1973; Карбонаты, 1987; Нечипоренко, Бондаренко, 1988; и др.),

то процессы и продукты карбонатообразования в озёрных бассейнах исследованы

в значительно меньшей степени. Во многом это обусловлено тем, что природные

низкотемпературные карбонаты озёрных осадков плохо окристаллизованы и

представляют собой тонкозернистые, пелитоморфные агрегаты. Среди них

отсутствуют монокристаллы необходимого размера и качества, что затрудняет

изучение их структурных характеристик. Кроме того, в большинстве трудов,

посвящённых решению генетических вопросов карбонатообразования,

используется в основном геологическая система аргументации, что, однако, не

позволяет вскрыть физико-химическую сущность процесса.

Актуальность выполненных исследований обусловлена также и тем, что

аутигенная карбонатная компонента донных осадков малых минеральных озёр

отчётливо реагирует на вариации окружающих природно-климатических

обстановок. Ассоциации, структурные и кристаллохимические особенности

карбонатов в голоценовых отложениях солоноватых и солёных озёр Забайкалья

могут быть использованы в качестве надёжных индикаторов климатических

изменений и основы для региональных палеоклиматических реконструкций.

Целью работы является минералого-кристаллохимическая характеристика

аутигенных карбонатов в голоценовых донных осадках малых солёных озёр

Забайкалья для выявления закономерностей их формирования и

последовательности осаждения в зависимости от изменений региональных

природно-климатических обстановок.

Для достижения поставленной цели потребовалось решение следующих

задач:

1. Изучить вещественный состав голоценовых донных отложений ряда

минеральных озёр Забайкалья с помощью комплекса минералогических,

литологических, геохимических и иных методов анализа;

2. Выявить ассоциации хемогенных карбонатов донных осадков, их

кристаллохимические и структурные особенности, закономерности формирования

и количественные соотношения отдельных минеральных фаз;
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3. Установить характер зависимости карбонатообразования в изученных

разрезах от региональных природно-климатических обстановок седиментации;

4. На основе детальных минералого-кристаллохимических

исследований аутигенных карбонатов из датированных осадочных разрезов

изучаемых минеральных озёр Забайкалья получить детальные летописи

регионального климата голоцена (последние 10 тыс. лет), определить периоды

его увлажнения и аридизации.

Объектами исследования являются голоценовые донные отложения малых

бессточных минеральных озёр Забайкалья (Республика Бурятия): оз. Большое

Окунёвое, оз. Долгое, оз. Сульфатное, оз. Верхнее Белое и оз. Большое

Алгинское. Они локализованы в пределах четырёх озёрных систем, различаются

по типам минерализации и pH вод. Присутствующие в осадках этих озёр

хемогенные карбонаты преимущественно представлены магнезиальными

кальцитами разной степени магнезиальности, в меньшей степени – Са-

избыточными доломитами, наряду с ними присутствуют арагонит и

гидромагнезит, находки родохрозита и моногидрокальцита единичны.

Фактический материал и методы исследования

Керновый материал озёр Большое Алгинское (длина керна 75 см), оз.

Долгое (st2-02-2014, 96 см), оз. Большое Окунёвое (st1-02-2014, 66,5 см), оз.

Сульфатное (57,1 см), оз. Верхнее Белое (66 см) был получен бурением со льда и

предоставлен нам для исследования чл.-корр. РАН Е.В. Скляровым (ИЗК СО

РАН) и д.г.-м.н. В.Д. Страховенко. Первичная обработка, макроскопическое

описание керна и ряд аналитических работ были проведены в Институте земной

коры СО РАН, г. Иркутск. Дальнейшее изучение вещественного состава осадков

озёр проводилось в институте ИГМ СО РАН. В общей сложности было

проанализировано порядка 500 образцов.

Для анализа минерального состава донных отложений применялся комплекс

методов, включающий в себя рентгеновскую дифрактометрию (дифрактометр

ARL X’TRA, излучение CuKα), ИК-спектроскопию (Фурье-спектрометр VERTEX

70 FTI), сканирующую электронную микроскопию (LEO 1430 VP с приставкой
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EDX OXFORD), элементный анализ методом РФА СИ в Сибирском центре

синхротронного излучения (ИЯФ СО РАН) и методом атомной абсорбции ААС

(SOLAAR M6) в АЦ ИЗК СО РАН (Иркутск).

Для диагностики низкотемпературных структурно упорядоченных

карбонатных минералов было использован метод разложения сложных

рентгеновских (XRD) профилей многокомпонентных смесей на индивидуальные

пики функцией Пирсона VII. В процессе моделирования переменными

параметрами являлись интенсивность линии, её полуширина и параметр формы

линии.

Изотопный состав кислорода δ18О и углерода δ13С карбонатов был

определён на масс-спектрометре Finnigan MAT 253 с использованием метода

Continious Flow и применением устройства пробоподготовки GasBench II.

Погрешность определения величины δ18О составила для 0,02‰, а величины δ13С –

0,01‰. Определение возраста осадков проводилось методом радиоуглеродного

(14С) датирования по карбонатному и органическому веществу (AMS).

Исследования выполнялись в: радиоуглеродной лаборатории ЦКП


[…]


ППП 51,43 46,91 47,36 48,72 42,84 43,20 43,73 10,15 35,95 35,02 36,07 42,67 36,76 35,02

SUM 100,03 99,91 99,98 100,03 100,05 99,93 99,98 100,07 99,96 99,83 100,00 99,99 100,01 99,90
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Большое Окунёвое

Комп.
Глубина взятия образца (см)

0-1 5-6 11-12 16-17 21-22 27-28 33-34 36-37 37-38 41-42 42-43 49-50 56-57 63-64 64-65

SiO2 41,47 40,58 40,68 42,55 42,70 42,80 42,12 38,34 36,19 36,66 36,79 36,86 36,94 37,00 35,91

TiO2 0,67 0,65 0,66 0,69 0,70 0,71 0,70 0,61 0,58 0,58 0,58 0,56 0,50 0,46 0,42

Al2O3 10,83 10,63 10,68 11,16 11,12 11,20 10,89 9,75 9,30 8,78 9,01 8,89 8,61 8,60 7,59

Fe2O3 5,39 5,24 5,51 5,55 5,61 5,65 5,43 4,91 4,82 4,07 4,25 4,30 4,25 4,97 4,33

MnO 0,18 0,19 0,19 0,18 0,18 0,18 0,18 0,21 0,22 0,24 0,24 0,20 0,18 0,16 0,16

MgO 2,78 2,93 3,21 2,76 2,64 2,52 2,32 2,14 2,18 2,13 2,15 2,12 2,08 2,06 1,96

CaO 5,01 5,99 4,77 4,87 4,91 4,94 4,69 4,26 3,96 7,63 7,67 7,53 4,05 3,14 3,29

Na2O 1,34 1,25 1,16 1,23 1,19 1,16 1,26 1,16 1,06 1,24 1,26 1,15 0,94 0,48 0,52

K2O 1,70 1,67 1,67 1,73 1,76 1,77 1,73 1,54 1,46 1,54 1,57 1,42 1,36 1,29 1,19

P2O5 0,25 0,24 0,23 0,23 0,23 0,23 0,24 0,30 0,28 0,32 0,37 0,37 0,35 0,37 0,37

BaO 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,05 0,05 0,06 0,06 0,06 0,06 0,05 0,05

SO3 0,98 0,74 0,61 0,59 0,57 0,55 0,35 0,48 0,31 0,59 0,57 0,42 0,28 0,15 0,14

V2O5 0,01 0,01 0,02 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01

Cr2O3 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 <0,01 <0,01 0,01 0,01 0,01 <0,01

NiO 0,01 <0,01 0,01 0,01 0,01 <0,01 0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,01 0,01 <0,01 <0,01

ППП 28,48 29,26 29,56 27,45 27,34 27,18 29,01 35,31 38,95 35,27 34,59 35,11 39,41 40,32 43,20

SUM 99,18 99,45 99,03 99,08 99,05 99,00 99,01 99,09 99,38 99,13 99,13 99,02 99,05 99,07 99,12
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

ИК-спектр образца 0-1 см осадков озера Большое Окунёвое

ИК-спектр образца 42-43 см осадков озера Большое Окунёвое
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Сульфатное

Компоненты

Глубина отбора проб, см

0-1 5-6 12-13 17-18 25-26 28-29 33-34 39-40 52-53 56-57

SiO2 42,98 39,16 52,68 75,05 54,57 42,13 57,41 52,67 49,21 61,70

TiO2 0,54 0,54 0,43 0,16 0,54 0,59 0,36 0,36 0,34 0,42

Al2O3 10,91 10,68 11,76 11,23 12,73 12,41 10,40 10,29 9,96 10,75

Fe2O3 3,79 3,88 3,16 0,84 3,57 4,58 2,34 2,52 2,52 2,32

MnO 0,13 0,13 0,07 0,02 0,08 0,12 0,08 0,07 0,09 0,07

MgO 3,67 4,28 4,81 0,61 3,74 5,17 3,94 5,02 4,95 2,62

CaO 12,16 12,77 7,86 1,65 6,84 10,09 8,12 9,96 11,76 6,87

Na2O 2,24 2,13 2,06 2,09 2,14 2,17 1,85 1,74 1,70 1,92

K2O 2,14 1,83 3,13 5,57 3,21 2,32 3,27 3,04 2,78 3,72

P2O5 0,30 0,30 0,18 0,05 0,19 0,27 0,15 0,13 0,15 0,10

BaO 0,06 0,05 0,07 0,11 0,07 0,05 0,08 0,06 0,07 0,07

SO3 1,45 1,90 1,45 0,45 1,26 2,23 1,09 1,19 0,55 0,35

V2O5 0,009 0,010 0,008 <0,004 0,009 0,011 0,007 0,005 0,005 0,007

Cr2O3 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003

NiO <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002

ппп 19,19 21,90 11,67 1,73 10,69 17,29 10,29 12,72 15,44 9,20

Сумма 99,56 99,57 99,33 99,58 99,65 99,43 99,37 99,78 99,51 100,12