Отзыв

на автореферат диссертации

Даниленко Ирины Владимировны

«Минералогия аутигенных карбонатов в голоценовых донных осадках малых соленых

озер Забайкалья», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография.

Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

Работа посвящена изучению ассоциаций, структурных и кристаллохимических

особенностей карбонатов в отложениях голоценового возраста, аккумуляция которых

происходила в солоноватых и соленых озерах Забайкалья. Актуальность таких

исследований очень высока и объясняется тем, что аутигенные карбонаты донных

отложений таких озер чутко реагируют на изменение природно-климатических условий

их водосборных бассейнов и поэтому рассматриваются как один из важных и надежных

индикаторов таких изменений.

В основу исследования положен представительный набор фактических данных,

полученных для 500 образцов из кернов донных отложений пяти озер. Причем, личный

вклад диссертанта очень значителен, показывая, что И.В. Даниленко уже является

квалифицированным специалистом в области минералогии, кристаллографии, геохимии.

Также очевидна и новизна полученных результатов, причем, следует отметить ее

многогранность, особенно в плане использования комплексного подхода к исследованию

особенностей карбонатов в датированных разрезах из отложений озер, ранее не

изучавшихся методами лазерной гранулометрии, рентгеновской дифрактометрии, ИК-

спектроскопии, сканирующей электронной микроскопии, РФА-СИ, кислородно-

изотопным. Это – важное достижение диссертанта.

По теме диссертации автором опубликовано 9 статей, входящих в международные

базы данных Web of Science, Scopus, а также в список ВАК. Результаты представлены на

7-ми конференциях различного уровня – от российского до международного.

Новые данные и сделанные на их основе выводы имеют важное значение не только

для совершенствования знаний о минералогии, кристаллографии, геохимии глубоко

внутри континентальных лимносистем, но для региональной экологии. Предложенные

И.В. Даниленко схемы динамики относительных уровней воды в озерах, особенно, для

тех, для которых эти результаты действительно имеют декадное разрешение (озера

Алгинское, Долгое и Окуневое), могут стать основой для расчета интервалов обводнения-

иссушения озер, что важно для выработки предложений о более рациональном

использовании ресурсов этих озерных систем.

К тексту и графике автореферата есть небольшие замечания. Так, в автореферате не

раскрыты теоретическая и практическая значимость работы. В главе Физико-

географическая характеристика дана весьма запутанная характеристика как количества

атмосферных осадков, так и температур воздуха. Так, в строке 24 написано, что средняя

годовая сумма осадков (очевидно, атмосферных) составляет в среднем от 200 дот 1000 мм,

хотя среднее значение должно быть выражено одним числом, равно как и средняя

температура июля также должна иметь одно значение, а не два. Ниже написано, что за год

в котловинах выпадает 350-400 мм. Следовало бы яснее сформулировать климатически

параметры для разных орографических или суб-региональных территорий.

Измеренные значения 14С дат обычно приводятся в соответствии с калиброванными

значениями, но не с календарными (стр. 7). Также вызывают сомнения столь точные

значения калиброванного возраста, напр., 497, 6636 лет назад. Не стоит впредь

оперировать такими значениями, не округлив их, если они не получены прямым

подсчетом, например, варвовых слоев, древесных колец.

Также в автореферате недостает обобщающей корреляционной схемы или графика для

всех озер. Такая схема позволила бы яснее представить общие (региональные

закономерности) или различные тенденции (местные особенности) развития лимносистем.

В целом же, полученные результаты имеют высокую теоретическую и практическую

значимость. Результаты основаны на большом фактическом материале и в полной мере

отражают решение поставленных задач. Защищаемые положения также убедительно

аргументированы.

Судя по автореферату, диссертация Даниленко И.В. является завершенной научно-

исследовательской работой, которая выполнена на высоком научном уровне и

соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям. По своей

тематике, применяемым методам, полученным результатам диссертация соответствует

паспорту научной специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография. Геохимия,

геохимические методы поисков». Считаю, что Даниленко Ирина Владимировна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых»
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